

آبان ماه سال ۱۳۹۶ بود که ماهنامه خیمه متعلق به محمدرضا زائری یادداشتی با عنوان «پاکت‌های نجومی» درباره حواشی قرارداد با مداحان منتشر کرد. این یادداشت به جزئیات دریافتی مداحان و همچنین قراردادهای جنجالی آنها با برخی از هیات‌های مذهبی پرداخت و در پی آن بود که چندین سایت خبری گزارش‌هایی با سوزه دریافت پاکت‌های نجومی از سوی مداحان اهل بیت (ع) منتشر کردند. موضوعی حساس و چالش برانگیز که گویی یادداشت نویسنده ماهنامه خیمه تابوی ورود به آن را برای سایر رسانه‌ها شکست. هرچند همان زمان هم کمتر کسی می‌توانست پیش‌بینی کند که همین سوزه سال‌ها بعد موضوع دعوایی شود که اینبار رسانه اجتماعی اینستاگرام بستر آن باشد. ویدئوی خط و نشان کشیدن مداحان مشهور برای یکدیگر این روزها بسیار دست به دست می‌شود.

پامنبری‌هایشان را نشانده‌اند، دوربین چند شات هوایی ولانگ می‌گیرد که نشان دهنده عده بالای بچه مذهبی‌های پای رکاب است و در میان این تصاویر باشکوه مداح مزبور گریزی هم به کنایه‌های تازه منتشر شده حمیدرضا علیمی می‌زند. حمیدرضا علیمی مدعی شده «برخی مداح‌ها شیی ۴۰۰ میلیون می‌گیرند، در یک ماه محرم هم خیلی راحت ۲ میلیارد اسک و... دریافت می‌کنند! مالیات هم که نمی‌دهند.» انتقادات علیمی البته به موضوع پاکت‌های پول و دستمزد نجومی ادعای او ختم نشد، در یک مصاحبه ویدئویی می‌گوید در بنرهای مربوط به اعلان هیات عزاداران اسم مداح بزرگ‌تر از اسم حضرت زینب (س) نوشته می‌شود

و اصلاً انگار صاحب مراسم و دلیل حضور عزاداران آن مداح است نه اهل بیت! حالا «مداحان پاکتی» را می‌توان به واژه نامه بلند بالای سیاسی سال‌های اخیر اضافه کرد با این قید که اینبار خودشان از درون خودشان شروع کردند. پای دعوا خیلی زود به رسانه‌های رسمی هم کشیده شد. خیزنگار خبرگزاری فارس با چند مداح و چهره نام‌آشنای مداحی مصاحبه کرده و از آنان پرسیده: آیا مداحی شغل آناهست و برای روضه رفتن پول دریافت می‌کندی یا خیر؟ مرضی طاهری رئیس هیات‌مدیره خانه مداحان در این خصوص گفته: «متأسفانه جرنبی در داخل و خارج از کشور به دنبال تخریب جریان مداحی است. مداحان مورد وثوق رهبر انقلاب هستند و ایشان برای آنها وقت می‌گذارد و با فرمایش‌های منتقد خود حامی و راهنمای آنان است.» به گفته او، آنچه که در صحبت حمید علیمی هم تصریح شده بود، درباره برخی از مداحان است که برای حضور در یک جلسه رقم‌های سنگین دریافت می‌کنند. امری که به گفته مداحان و اهل فن، مقصر اصلی‌اش باینان جلسه هستند که هدف اصلی برپایی جلسه را که مدح و ذکر نام اهل بیت است، فراموش کردند و بانام و حضور یک مداح و منبری به دنبال مقاصد دیگری هستند. محمدحسین

پویانفر یکی دیگر از مداحان هم به شرح‌نویز گفته است: فردی از من پرسید در جلسه پاکت می‌گیری؟ گفتم آره می‌گیرم. گفت: چقدر می‌گیری؟ گفتم: قیمت روی امام حسین (ع) بگذار تا من بفروشم. سید جواد ذاکر بزرگ‌ترین خصلشن این بود که خودش نفروخت و ماندگار شد. ما را در قبر خودمان می‌گذارند، اما مشخص می‌شود که از سر صدق کاری می‌کنیم یا نه. کمی به عقب‌تر برگردیم. آن زمانکه شاید چند سال یکبار سخن از دستمزد مداحان به میان می‌آمد یعنی ۱۶ آبان ماه ۱۳۹۳. آن سال گزارشی با تایت «مداحی، ۱۰ شب، ۲۰۰ میلیون تومان» منتشر شد. در این گزارش آمده که مداحی برای یک دهه در شهر کوچک «چغادک» از توابع استان بوشهر، ۲۰۰ میلیون پول تومان دریافت می‌کند. البته از این دست مداح‌ها زیاد نیستند. از قضا خبر مداح ۲۰۰ میلیونی برای ۱۰ شب محرم ۱۳۹۳ را مدیرکل اوقاف و امور خیریه بوشهر در انتقاد از دعوت یک مداح مشهور به چغادک مطرح کرده بود که رسانه‌های محلی بوشهر، حدس زده بودند که س. م. م باشد. این مقام مسئول در واکنش به اظهارات خبرنگاران که گاهی نام این مداح را به میان می‌آورند، با بیان اینکه تمایلی به ذکر نامش ندارد، به نوعی چنین خبری را تایید کرد و گفت: «رقم‌هایی که از سوی مداحانی از این دست مطرح می‌شود غیرمتعارف است.» با این وجود باید منتظر بمانیم تا ببینیم این طیف که از دهه‌های گذشته جایگاهی سنتی در لایه‌های گوناگون جامعه داشته‌اند این می‌توانند یا با درمیانی و ریش سفیدی بزرگان خود به این حواشی پایان دهند یا اینکه باید در انتظار تابوشکنی جدیدی در باره موضوع مداحان باشیم؟

محمد هاشمی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

دیدگاه تندروها درباره مذاکره اهمیت ندارد



پزشکیان به تنهایی درباره مذاکره تصمیم نگرفته است

ایران و آمریکا به سمت حل مسأله حرکت می‌کنند



آرمان ملی- احسان انصاری: روزهای آغازین دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ همراه با سیگنال‌های مثبتی نسبت به ایران بوده است. این در حالی است که به نظر می‌رسد ترامپ نسبت به گذشته رویکرد متفاوتی در پیش گرفته و تنش‌زایی را از دستور کار خود حذف کرده است. در چنین شرایطی و با اظهارات رئیس‌جمهور و برخی نزدیکان و حتی اظهارات مذاکره‌کنندگان آمریکا پیش از گذشته شده است. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی این موضوع و چشم‌انداز پیش‌رو با محمد هاشمی رفسنجانی گفت‌وگو کرده است. هاشمی در این زمینه معتقد است: «هنگامی که آقای پزشکیان عنوان می‌کند که ایران آماده مذاکره است، به معنای این

است که رئیس‌جمهور به تنهایی این تصمیم را نگرفته و بلکه نظام و حاکمیت به این نتیجه رسیده که در شرایط کنونی بهتر است مذاکره صورت بگیرد. به هر حال این موضوع در بین قوا مطرح شده و همه به این جمع بندی رسیده‌اند. هنگامی که بین قوا و رهبری در این زمینه هماهنگی وجود داشته باشد اینکه تندروها چه رفتاری از خود بروز می‌دهند حائز اهمیت نیست و نباید به رفتار آنها توجه کرد. واقع تندروها حرکات ایضایی دارند، اما نقش تعیین‌کننده ندارند. از سوی دیگر آنها برای نظام و کشور تصمیم‌گیری نمی‌کنند و بلکه بیشتر دنبال جنجال و هیاهو هستند که سودی برای کشور ندارد. به همین دلیل معتقدم تندروها نمی‌توانند چالش جدی به وجود بیاورند. در مورد ترامپ باید عنوان کرد اگر قرار است مذاکره‌ای صورت بگیرد باید برای ایران سود و دستاورد داشته باشند. به هر حال ایران دنبال مذاکره‌ای است که نتیجه آن این باشد که تحریم‌ها از بین برود و ارتباط اقتصادی ایران با کشورهای منطقه و جهان افزایش پیدا کند. در شرایط کنونی ایران با کشورهای دوست که مراوده تجاری دارد، به راحتی نمی‌تواند پول خود را دریافت کند و در این زمینه با مشکل مواجه است. این در حالی است که دولت عنوان می‌کند به دنبال رشد ۸ درصدی در اقتصاد است که این رشد نیز نیازمند سرمایه‌گذاری و افزایش تولید است. در شرایط کنونی این وضعیت وجود ندارد و ما در زمینه سرمایه‌گذاری و تولید با مشکل مواجه هستیم. به همین دلیل اگر ایران و آمریکا به سمت مذاکره حرکت کنند این شرایط تغییر خواهد کرد و وضعیت اقتصادی ایران بهبود پیدا خواهد کرد. به همین دلیل من معتقدم علی‌رغم چالش‌هایی که شما مطرح کردید با مذاکره و تعامل سازنده شرایط اقتصادی کشور می‌تواند وضعیت بهتری پیدا کند.

اتفاقاتی که در چند روز اخیر در غزه درباره تبادل اسرا رخ داد به خوبی نشان می‌دهد که جبهه مقاومت همچنان قدرتمند و اسرائیل شکننده است

مولفه‌های قدرت خود را به خصوص در منطقه از دست داده و بلکه معتقد است هنوز نفوذ و قدرت ایران در منطقه نقش تعیین‌کننده‌ای دارد. اگرچه شرایط حزب‌ا... قدری متفاوت شده و حکومت بشار اندیز سقوط کرده اما ایران همچنان مولفه‌های خاص خود را در منطقه در اختیار دارد و این چیزی نیست که از نگاه غربی‌ها پنهان باشد. عراق از یکسو، حزب‌ا... از سوی دیگر که همچنان فعال است و در حال کادرسازی جدید است، گروه‌هایی مانند حماس نیز با ایران همکاری می‌کنند. اتفاقاتی که در چند روز اخیر در غزه درباره تبادل اسرا رخ داد به خوبی نشان می‌دهد که جبهه مقاومت همچنان قدرتمند و اسرائیل شکننده است. شاید یکی از دلایلی که ترامپ دنبال پایان تنش‌ها در خاورمیانه است ضعف و شکنندگی اسرائیل باشد. این در حالی است که اسرائیل در ماه‌های اخیر جنایت‌های بزرگی انجام داد و باعث کشته شدن انسان بی‌گناه زیادی بی‌توجه به منافع ملی فعالیت کرده‌اند، از تصمیماتی که ترامپ علیه ایران می‌گیرد ناراضی هستند. این موضوع به خوبی نشان می‌دهد که رویکردی که ترامپ نسبت به ایران در پیش خواهد گرفت مثبت خواهد بود.

ایران در سال‌های اخیر برخی از فرصت‌های مناسب برای مذاکره را از دست داده است. ضمن اینکه برخی معتقدند که در مولفه‌های قدرت ایران تغییراتی ایجاد شده است. در چنین شرایطی ترامپ با مطالبات حداکثری پای می‌مذاکره با ایران خواهد آمد؟ اظهارات اخیر ترامپ بر این متمرکز بوده است که ایران نباید سلاح هسته‌ای داشته باشد، در حالی که براساس فتوای مقام رهبری تاکنون سلاح هسته‌ای تولید نکرده و در آینده نیز نخواهد کرد. البته در برخی مقاطع برخی‌ها با توجه به فشارهایی که به ایران وارد می‌شده عنوان کرده‌اند که در صورتی که فشارها افزایش پیدا کند، این احتمال وجود دارد که سیاست‌های هسته‌ای ایران تغییر کند. نکته دیگر اینکه جمهوری اسلامی به این مسأله باور ندارد

به نظر می‌رسد برای مذاکره احتمالی ایران و ترامپ دو چالش وجود داشته باشد که نخست غیر قابل اعتماد بودن ترامپ است و دیگری رفتار تندروهای داخلی که به شکل‌های مختلف فضای داخلی کشور را به سمتی هدایت می‌کنند که نباید مذاکره صورت بگیرد.

دیدگاه شما در این زمینه چیست؟

هنگامی که آقای پزشکیان عنوان می‌کند که ایران آماده مذاکره است، به معنای این است که رئیس‌جمهور به تنهایی این تصمیم را نگرفته و بلکه نظام و حاکمیت به این نتیجه رسیده که در شرایط کنونی بهتر است با آمریکا مذاکره صورت بگیرد. به هر حال این موضوع در بین قوا مطرح شده و همه به این جمع بندی رسیده‌اند. هنگامی که بین قوا و مقام رهبری در این زمینه هماهنگی

وجود داشته باشد، اینکه تندروها چه رفتاری از خود بروز می‌دهند حائز اهمیت نیست و نباید به رفتار آنها توجه کرد. در واقع تندروها حرکات ایضایی دارند اما نقش تعیین‌کننده ندارند. از سوی دیگر آنها برای نظام و کشور تصمیم‌گیری نمی‌کنند و بلکه بیشتر دنبال جنجال و هیاهو هستند که سودی برای کشور ندارد. به همین دلیل معتقدم تندروها نمی‌توانند چالش جدی به وجود بیاورند. در مورد ترامپ باید عنوان کرد اگر قرار است مذاکره‌ای صورت بگیرد باید برای ایران سود و دستاورد داشته باشند. به هر حال ایران دنبال مذاکره‌ای است که نتیجه آن این باشد که تحریم‌ها از بین برود و ارتباط اقتصادی ایران با کشورهای منطقه و جهان افزایش پیدا کند. در شرایط کنونی ایران با کشورهای دوست که مراوده تجاری دارد، به راحتی نمی‌تواند پول خود را دریافت کند و در این زمینه با مشکل مواجه است. این در حالی است که دولت عنوان می‌کند به دنبال رشد ۸ درصدی در اقتصاد است که این رشد نیز نیازمند سرمایه‌گذاری و افزایش تولید است. در شرایط کنونی این وضعیت وجود ندارد و ما در زمینه سرمایه‌گذاری و تولید با مشکل مواجه هستیم. به همین دلیل اگر ایران و آمریکا به سمت مذاکره حرکت کنند این شرایط تغییر خواهد کرد و وضعیت اقتصادی ایران بهبود پیدا خواهد کرد. به همین دلیل من معتقدم علی‌رغم چالش‌هایی که شما مطرح کردید با مذاکره و تعامل سازنده شرایط اقتصادی کشور می‌تواند وضعیت بهتری پیدا کند.

نظام با توجه به چه شرایطی به این نتیجه رسیده که در شرایط کنونی بهتر است مذاکره صورت بگیرد؟ اگر مذاکره‌ای صورت بگیرد تصمیم نظام بوده و رئیس‌جمهور فقط بیان‌کننده این تصمیم است. در مذاکرات احتمالی آینده تحت تأثیر جبهه پایداری و چند چهره تندرو قرار ندارد و بلکه دیدگاه‌ها و رفتار این عده تأثیری در روند مذاکرات نخواهد داشت. مذاکره با آمریکا مسأله مهمی است و این اتفاق بدون اجازه مقام رهبری امکان‌پذیر نیست. در نتیجه هنگامی که رئیس‌جمهور از مذاکره صحبت می‌کند به معنای این است که با مقام رهبری در این زمینه هماهنگی‌های لازم را صورت داده و ایشان نیز هیچ‌گاه با مذاکره مخالف نبودند و همواره به مذاکره برد-برد تأکید داشته‌اند. آن چیزی که برای مقام رهبری حائز اهمیت است منافع ملی و مردم است. مقام رهبری شرایط مذاکره را نیز تعیین کرده‌اند که باید از سر عزت و صلحت و همراه با دستاورد برای ملت ایران باشد.

اگر مذاکره‌ای صورت بگیرد تصمیم نظام بوده و رئیس‌جمهور فقط بیان‌کننده این تصمیم است. در مذاکرات احتمالی آینده تحت تأثیر جبهه پایداری و چند چهره تندرو قرار ندارد و بلکه دیدگاه‌ها و رفتار این عده تأثیری در روند مذاکرات نخواهد داشت. مذاکره با آمریکا مسأله مهمی است و این اتفاق بدون اجازه مقام رهبری امکان‌پذیر نیست. در نتیجه هنگامی که رئیس‌جمهور از مذاکره صحبت می‌کند به معنای این است که با مقام رهبری در این زمینه هماهنگی‌های لازم را صورت داده و ایشان نیز هیچ‌گاه با مذاکره مخالف نبودند و همواره به مذاکره برد-برد تأکید داشته‌اند. آن چیزی که برای مقام رهبری حائز اهمیت است منافع ملی و مردم است. مقام رهبری شرایط مذاکره را نیز تعیین کرده‌اند که باید از سر عزت و صلحت و همراه با دستاورد برای ملت ایران باشد.

اگر مذاکره‌ای صورت بگیرد تصمیم نظام بوده و رئیس‌جمهور فقط بیان‌کننده این تصمیم است. در مذاکرات احتمالی آینده تحت تأثیر جبهه پایداری و چند چهره تندرو قرار ندارد

اگر مذاکره‌ای صورت بگیرد تصمیم نظام بوده و رئیس‌جمهور فقط بیان‌کننده این تصمیم است. در مذاکرات احتمالی آینده تحت تأثیر جبهه پایداری و چند چهره تندرو قرار ندارد

نام‌های جلیلی در مورد کرسنت رامنشر کنید

نام‌های جلیلی در مورد کرسنت رامنشر کنید

نام‌های جلیلی در مورد کرسنت رامنشر کنید

پاتک تهران به تک‌واشنگتن

ترامپ علیه ایران

دونالد ترامپ، دومین دوره حضورش در کاخ سفید را با برنامه‌های بزرگ و دنیایی کاملاً متفاوت از دنیایی است که دوره اول ریاست جمهوری‌اش آغاز می‌کند. او وارث گوشه‌ای از مشکلات سیاست خارجی و بحران‌های بین‌المللی به جا مانده از دولت قبلی خواهد بود. آمریکن کانسرتیو مدعی شد، جنگ ۱۵ ماهه غزه فعلاً متوقف شده، اما این احتمال وجود دارد که پس از پایان شش هفته، بستر برای آغاز رویارویی هموار شود. همزمان ترامپ ممکن است رویاهای بزرگی در مورد پایان دادن به جنگ سه ساله در اوکراین داشته باشد، اما تیم امنیت ملی‌اش هنوز در حال یافتن فرمول دیپلماتیکی است که ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه را پشت میز مذاکره بیاورند. ترامپ که در سخنرانی تحلیف خود در ۲۰ ژانویه گفت که می‌خواهد به عنوان یک «صلح‌ساز» شناخته شود، همچنین تلاش خواهد کرد تا به یک توافق عادی سازی بین اسرائیل و عربستان سعودی دست یابد، جاه‌طلبی که اگر آتش‌بس غزه دوام نیابد، مورد بحث قرار خواهد گرفت. با این حال، یک مشکل وجود دارد که مشابه مشکلات دولت‌های گذشته ایالات متحده است، برنامه هسته‌ای ایران. دونالد ترامپ، دومین دوره حضورش در کاخ سفید را با برنامه‌های بزرگ و دنیایی کاملاً متفاوت از دنیایی است که دوره اول ریاست جمهوری‌اش آغاز می‌کند. او وارث گوشه‌ای از مشکلات سیاست خارجی و بحران‌های بین‌المللی به جا مانده از دولت قبلی خواهد بود. جنگ ۱۵ ماهه غزه فعلاً متوقف شده، اما این احتمال وجود دارد که پس از پایان شش هفته، بستر برای آغاز رویارویی هموار شود. همزمان ترامپ ممکن است رویاهای بزرگی در مورد پایان دادن به جنگ سه ساله در اوکراین داشته باشد، اما تیم امنیت ملی‌اش هنوز در حال یافتن فرمول دیپلماتیکی است که ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه را پشت میز مذاکره بیاورند. ترامپ که در سخنرانی تحلیف خود در ۲۰ ژانویه گفت که می‌خواهد به عنوان یک «صلح‌ساز» شناخته شود، همچنین تلاش خواهد کرد تا به یک توافق عادی سازی بین اسرائیل و عربستان سعودی دست یابد، جاه‌طلبی که اگر آتش‌بس غزه دوام نیابد، مورد بحث قرار خواهد گرفت. با این حال، یک مشکل وجود دارد که مشابه مشکلات دولت‌های گذشته ایالات متحده است، برنامه هسته‌ای ایران.

گزینه بی ارزش

در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ، مواقعی وجود داشت که او می‌توانست مجوز اقدام علیه ایران صادر کند، اما این کار را نکرد زیرا نمی‌خواست درگیر جنگی بزرگ در خاورمیانه شود. همین نگرانی امروز نیز همراه رئیس‌جمهور است. حال در قیاس با سال ۲۰۱۹ معادلات خاورمیانه تغییر کرده است. حزب‌ا... مهم‌ترین حامی تهران، پس از حملات هوایی و زمینی اسرائیل به لبنان، بر احیای توان بازآرندگی‌اش متمرکز است. حماس در غزه از انگوی سرمایه‌پیروی می‌کند. سوریه دیگر یکی از متحدان نزدیک ایران، به واسطه یک شورش سیاست خارجی‌اش از منهای تهران بازتعریف کند. با این حال، متحدان ایران هنوز هم به طور مؤثر در عراق مستقر هستند، دولت ائتلافی این کشور همچنان وابسته به مقاومت است. از همین و بیداد تلاش کرده تا آن‌ها را در ارتش اقام کند، اما فعلاً موفق نشده است. هنوز حدود ۲ هزار ۵۰۰ نیروی آمریکایی در عراق مستقر هستند که می‌توانند اهداف اصلی مقاومت باشند. در واقع، در صورت ماجراجویی احتمالی واشنگتن، پایگاه‌های ایالات متحده در عراق تقریباً مطمئناً اولین هدف خواهند بود. از همین رو اگر برنامه هسته‌ای ایران آسیب ببیند، مطمئناً این فعل آمریکا بدون واکنش نمی‌ماند.

تنها گزینه ترامپ

حداکثر کاری که ممکن است از بمب‌ها ساخته باشد این است که شاید بتوانند ساختمان‌ها را تخریب کنند، اما نمی‌توانند اراده و دانش را تخریب کنند. تا زمانی که دانشمندان یا مهندسان ایرانی حضور دارند، برنامه هسته‌ای ایران یک واقعیت است و از جایی که متوقف شده ادامه خواهد یافت. پس از آن، ایالات متحده در موقعیتی قرار خواهد گرفت که استراتژی‌اش را باید بازتعریف کرده و هر چند سال یک بار زیرساخت‌های هسته‌ای ایران را با هزینه بسیار بالایی برای تیرهای خود در منطقه (ابعالی) هدف قرار دهد. همچنین بعید است که استراتژی هسته‌ای ایران در مسیری که خواست واشنگتن است قرار بگیرد. هر بار که ایالات متحده یا اسرائیل اقدامی علیه برنامه هسته‌ای ایران انجام داده‌اند - خواه از طریق حملات سایبری، ترورها یا حملات هوایی - بدون سرنشین اعلام نشده - تهران با سرعت بخشیدن به برنامه هسته‌ای خود یا ساخت تأسیسات جایگزین در عمق زمین پاسخ داده است. اقدام نظامی آمریکا به احتمال زیاد موضوع محافظه کاران ایرانی را سختگیرانه‌تر می‌کند، نه ملایم‌تر. در این میان سؤال این است، ترامپ از چه رویکردی پیروی خواهد کرد؟ و سوسه بازگشت به سیاست فشار حداکثری دولت اول که ساختار مالی دولت ایران لطمه زد و صادرات نفت آن را نزدیک به ۷۰ درصد کاهش داد، یکی از گزینه‌هاست. اما این استراتژی تقریباً هیچ تغییری در محاسبات ایران در پرونده هسته‌ای ایجاد نکرد و در واقع زمانی که ایران از محدودیت‌های پرچام عبور کرد، چالش‌ها پیچیده‌تر شد. به ادعای ناظران، اگر این مسیری است که ترامپ قرار است طی کند، باید آن اصلاح شود. تحریم‌های اقتصادی بیشتر باید با یک استراتژی دیپلماتیک قابل اجرا همراه شود. این تنها زمانی رخ می‌دهد که خواسته‌های حداکثری با خواسته‌های واقع بینانه جایگزین شوند. براساس آنچه این وبگاه ادعا کرده است، ترامپ به جای تحت فشار قرار دادن ایران برای پذیرش گزاره‌های غیرقابل تصور، مانع لغو دستگانه هسته‌ای خود و تغییر کل سیاست خارجی خود به میل آمریکا، باید تلاش کند محدودیت‌هایی را بازگرداند. اگر ترامپ خواهان توافقی بهتر از پرچام است، احتمالاً باید امتیازات اقتصادی و دیپلماتیک بیشتری را در اختیار تهران قرار دهد.